
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Laura Orrù 
PDTD/2023/931 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/4080 del 01/06/2023, con la quale il Direttore della S.C. Cardiologia 

Pediatrica e Cardiopatie Congenite ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento 

in favore della Dott.ssa Laura Orrù; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Laura Orrù all’evento formativo dal titolo: 

“Ecocardiografia Pediatrica”, che si terrà in modalità Webinar On Demand dal 19/06/2023 al 

31/12/2023, per una spesa complessiva presunta di € 89,00 (ottantanove/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
930

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Pediatrico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Laura Orrù all’evento formativo dal titolo: “Ecocardiografia 

Pediatrica”, che si terrà in modalità Webinar On Demand dal 19/06/2023 al 31/12/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 89,00 (ottantanove/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Pediatrico - Fondi di Struttura 2023, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
930

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023











12/06/23, 13:36 Intermeeting S.r.l. - Provider Standard N° 102 | ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA

https://www.imfad.it/course/ecocardiografia_pediatrica 1/4

ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA
EVENTO FAD ECM
10 Webinar on demand dal 19 giugno al 31 dicembre 2023

In considerazione della crescente richiesta di una maggiore conoscenza riguardo l’approccio
metodologico alla valutazione ecocardiografica delle cardiopatie congenite e, in particolare,
dell’implementazione clinica dell’ecocardiografia avanzata (Speckle tracking ed
ecocardiografia 3D), proponiamo un Corso di Formazione di 10 relazioni sulle più frequenti
cardiopatie congenite e sulla diagnostica ecocardiografica completa (dall’ecocardiografia
standard al 3D-speckle tracking), nella diagnostica e nel follow up del paziente con
cardiopatia congenita.
Le relazioni verranno integrate con casi clinici per dare un taglio molto pratico al corso.
Il corso permetterà di acquisire le competenze teoriche per la lettura delle immagini delle
principali cardiopatie congenite. Verranno poi forniti confronti tra immagini di eco-morfologia
ed esemplari anatomici.
Verranno spiegate e discusse anche le principali procedure chirurgiche e interventistiche e
verrà evidenziato il ruolo dell’ecocardiografia, e in particolare del 3d e dello speckle tracking
nel planning procedurale.

Responsabili Scientifici:
Giovanni Di Salvo, Direttore del Reparto di cardiologia Pediatrica all’AOU di Padova –
Professore presso l’Università di Padova



12/06/23, 13:36 Intermeeting S.r.l. - Provider Standard N° 102 | ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA

https://www.imfad.it/course/ecocardiografia_pediatrica 2/4

IL CORSO INCLUDE

L’evento “Ecocardiografia pediatrica” è stato inserito nel Piano Formativo Annuale 2023 per la Formazione
Continua in Medicina (ECM) del Provider Standard Intermeeting n°102.

L’accreditamento è stato effettuato per la figura di Medico Chirurgo con specializzazione in Anatomia
Patologica, Anestesia e Rianimazione, Cardiochirurgia, Cardiologia, Chirurgia Generale, Chirurgia
Pediatrica, Chirurgia Toracica, Chirurgia Vascolare, Continuità Assistenziale, Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero, Ginecologia e Ostetricia, Malattie dell'Apparato Respiratorio, Malattie Metaboliche e
Diabetologia, Medicina dello Sport, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina Generale
(Medici di Famiglia), Medicina Interna, Neonatologia, Organizzazione dei Servizi Sanitari di base,
Pediatria, Pediatria (Pediatri di libera scelta); Infermiere; Infermiere Pediatrico; Ostetrica/o; Tecnico della
Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare.

Il Provider ha assegnato a questo corso n° 15 crediti formativi qualora segua tutte le lezioni del corso e
risponda correttamente ai quesiti del questionario ECM.

Gli attestati ECM saranno scaricabili direttamente dalla piattaforma.

ID EVENTO ECM: 382665
OBIETTIVO FORMATIVO: Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based
practice (EBM EBN EBP)
DURATA DEL CORSO: 400 minuti
NUMERO DI PARTECIPANTI: 500

PREZZO

   89,00

ISCRIVITI (/PAYMENT/COURSE/ECOCARDIOGRAFIA_PEDIATRICA)

DESCRIZIONE CORSO

CARDIOLOGIA

Durata:  400 min

FACULTY
Martina Avesani, Cardiologo presso l’AOU di Padova
Biagio Castaldi, Cardiologo presso l’AOU di Padova
Giovanni Di Salvo, Direttore del Reparto di cardiologia Pediatrica all’AOU di Padova – Professore presso
l’Università di Padova
Jolanda Sabatino, Professoressa presso l’Università di Padova
Domenico Sirico, Dirigente medico presso l’AOU di Padova

https://www.imfad.it/payment/course/ecocardiografia_pediatrica


12/06/23, 13:36 Intermeeting S.r.l. - Provider Standard N° 102 | ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA

https://www.imfad.it/course/ecocardiografia_pediatrica 3/4

ELENCO LEZIONI

 1. Difetti interatriali: ruolo dell’ecocardiografia,
dell’ecocardiografia 3D e dello studio della deformazione miocardica
nella diagnosi e nel planning procedurale
Relatore: Dott. Biagio Castaldi

  30 min.

 2. Difetti interventricolari: ruolo dell’ecocardiografia e
dell’ecocardiografia 3D dello studio della deformazione miocardica
nella diagnosi e nel planning procedurale
Relatore: Dott. Domenico Sirico

  30 min.

 3. Dotto arterioso pervio: ruolo dell’ecocardiografia e
dell’ecocardiografia 3D dello studio della deformazione miocardica
nella diagnosi e nel planning procedurale
Relatore: Dott.ssa Martina Avesani

  30 min.

 4. AVSD: valutazione morfologica della valvola AV con eco
tridimensionale
Relatore: Prof. Giovanni Di Salvo

  30 min.

 5. TOF: diagnostica ecocardiografica ed ecocardiografia avanzata
(3D e speckle tracking)
Relatore: Prof. Giovanni Di Salvo

  30 min.

 6. D-TGA e follow up post switch arterioso: diagnostica
ecocardiografica ed ecocardiografia avanzata (3D e speckle tracking)
  30 min.

 7. Ventricolo DX sistemico: diagnostica ecocardiografica ed
ecocardiografia avanzata (3D e speckle tracking)
Relatore: Prof. Giovanni Di Salvo

  30 min.

 8. Coartazione aortica e follow up del paziente post
decoartazione: diagnostica ecocardiografica ed ecocardiografia
avanzata (3D e speckle tracking)
Relatore: Prof.ssa Jolanda Sabatino

  30 min.



12/06/23, 13:36 Intermeeting S.r.l. - Provider Standard N° 102 | ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA

https://www.imfad.it/course/ecocardiografia_pediatrica 4/4

 9. Cuore univentricolare: diagnostica ecocardiografica ed
ecocardiografia avanzata (3D e speckle tracking)
Relatore: Prof. Giovanni Di Salvo

  30 min.

 10. M. di Ebstein: ecocardiografia, eco 3D e speckle tracking
Relatore: Prof. Giovanni Di Salvo
  30 min.

Copyright © 2023 Intermeeting S.r.l. - Provider Standard N° 102. All rights reserved.
Privacy Policy (/privacy)

https://www.imfad.it/privacy

		2023-06-12T13:42:52+0200
	TONI MONICA


		2023-06-20T15:52:49+0200
	GHIANI CARLA


		2023-06-20T16:28:20+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




